Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Diamantina

Fazenda Biribiri, km 624, s/n°, Rodovia 367 - Telefone: (38) 3218-7370
CEP: 39.100-000 Diamantina/MG  - http://www.ifnmg.edu.br

EDITAL Nº 002 DE 12 DE JANEIRO DE 2026

RETIFICAÇÃO DO EDITAL  Nº 282 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A
FUNÇÃO DE APOIO PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO PARA ATUAR EM CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO DO IFNMG -

CAMPUS DIAMANTINA

                                        O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS,
CAMPUS DIAMANTINA, por intermédio de seu Diretor-geral substituto, Sérgio Antonio Felix Junior, nomeado pela
Portaria n.° 149 de 03 de fevereiro de 2026, publicada no Diário Oficial da União de 05 de fevereiro de 2025, no uso
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13, da Lei n.° 11.892, de 29/12/2008, pelo art. 23 do Estatuto
do IFNMG, publicado no Diário Oficial da União em 21 de agosto de 2009 e pelo § 6º do art. 82 do Regimento Geral
do IFNMG, torna público a RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.° 282 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025, CONVOCAÇÃO PARA
ENTREGA DE DOCUMENTOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE
CADASTRO DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE APOIO PEDAGÓGICO E ADMINISTRATIVO PARA ATUAR NOS CURSOS DE
ESPECIALIZAÇÃO DO IFNMG - CAMPUS DIAMANTINA, nos termos do Edital n.°  06 de 12 de janeiro de 2025 e Edital
n.° 27, de 11 de fevereiro de 2025 que homologa o resultado final.

I - Retifica o cabeçalho do Edital n.° 282, de 22 de dezembro de 2025.

ONDE SE LÊ:

EDITAL  Nº 282 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

LEIA-SE:

EDITAL  Nº 282 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025

II - Retifica o item 1 do Edital n.° 282, de 29 de dezembro de 2025.

ONDE SE LÊ:

1. ORIENTAÇÕES GERAIS
1. 1. Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados para apresentação de todos os documentos
que foram anexados no Formulário eletrônico de inscrição, entre outros.

 NOME COMPLETO CURSO
Marcelo Henrique de Sousa

12/01/2026, 15:30 SEI/IFNMG - 2471152 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2683453&infra_sist… 1/2

Especialização em Informática na Educação
*  (Desclassificado(a) conforme itens 5.11 e 12.5)

Anderson Ferreira Leite Especialização em Informática na Educação

LEIA-SE:

1. ORIENTAÇÕES GERAIS
1. 1. Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo relacionados para apresentação de todos os documentos
que foram anexados no Formulário eletrônico de inscrição, entre outros.

 NOME COMPLETO CURSO

Marcelo Henrique de Sousa
Especialização em Informática na Educação
Classificado

Anderson Ferreira Leite
Especialização em Informática na Educação
*  (Desclassificado(a) conforme itens 5.11 e 12.12

III. Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital n.° 282, de 29 de dezembro de 2025.

               Diamantina/MG, 12 de janeiro de 2026

Assinado eletronicamente

SÉRGIO ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR
Diretor-geral substituto

IFNMG Campus Diamantina
Portaria n.° 149 DOU de 05 de fevereiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Sergio Antonio Felix Junior, Diretor(a) Geral Substituto(a),
em 12/01/2026, às 15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2471152 e
o código CRC D9EADBE3.

Referência: Processo nº 23833.001003/2024-49 SEI nº 2471152

12/01/2026, 15:30 SEI/IFNMG - 2471152 - Edital - Diretor Geral do Campus Diamantina

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2683453&infra_sist… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0